
 

 

 

 
 

 

Manaus, terça-feira, 04 de julho 2023 e-DOLM  Edição 1841 

2 

sistema, oriundo do Processo Administrativo 

2023.10000.10718.0.000355; 

 

CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 

permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 

atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os irregulares 

ou inoportunos; 

 

 CONSIDERANDO que a Administração Pública está 

vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, e 

com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

 

R E S O L V E: 

 

  I – REVOGAR a Licitação realizada na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023-CMM, por razões de interesse 

público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a Administração 

Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 

 II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 04 de julho de 2023. 

 

Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
AVISO  

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, 
comunica aos interessados a SUSPENSÃO do procedimento licitatório 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2023-SRP/CMM, 
objetivando o Registro de Preços para eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviço de Plano Privado de 
Assistência Odontológica aos servidores efetivos, comissionados e 
vereadores da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade com as 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo n.º 
2023.10000.10718.0.000700,  com base no princípio do interesse da 
administração pública e em virtude da necessidade de adequação no 
Termo de Referência e no Edital. A nova data será informada através dos 
meios de divulgação já utilizados. 

 

Manaus, 04 de julho de 2023. 

 
Helen Grace Costa Sena 

Pregoeira 

 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2023-SRP/CMM: 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de BUFFET, pelo período 
de 12 (doze) meses, compreendendo: Hidratação, Kit Lanche, Brunch, 
Coffee Break, Coquetel, Café da Manhã e Almoço, no intuito de atender 
demandas da Câmara Municipal de Manaus (CMM), sito à Av. Padre 
Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo, observados os 
detalhamentos técnicos, operacionais, especificações e condições 

constantes no Termo de Referência, oriundo do Processo Administrativo 
n.º 2023.10000.10718.0.000533. 

RESULTADO : FRACASSADA 
 

Manaus, 04 de julho de 2023 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 
 


